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1 Úvod

Cílem práce je poskytnout přehled a charakteristiku příčkových dělících konstrukcí a v další

části porovnat hlavní parametry příček.

První část práce se zabývá obecnými požadavky na příčkové dělící konstrukce, mezi které

patří způsoby, jakými dělí prostor. Dále jsou uvedeny vlastnosti, které jsou od příčkových

dělících konstrukcí očekávány a požadovány. Nakonec jsou uvedena rozdělení příček, dle

nejrůznějších specifik.

Ve druhé části jsou popsány parametry konkrétních systémů příčkových dělících konstrukcí

používaných v současnosti. Pro porovnání příček mezi sebou jsou vybrány parametry, které

nejvíce odpovídají požadavkům současné výstavby, tj. cena a doba provádění. Navíc je

důležitost parametrů zohledněna hodnotovou analýzou. Výstupem je srovnání a vyhodnocení,

jenž může být použito při investorském rozhodování mezi hodnocenými konstrukcemi.

1.1 Příčkové dělící konstrukce obecně

Pojmem příčkové dělící konstrukce nazýváme svislé nenosné stěny, většinou dodatečně

dostavěné do hrubé stavby, jejichž úkolem je rozdělit prostor na jednotlivé dispoziční

jednotky mnohdy používané k různým účelům. Obecně se předpokládá, že příčky budou plnit

několik základních způsobů rozdělní vnitřní části budov:

• Dojmové rozdělení. U tohoto rozdělení jde především o rozčlenění prostoru na části

sloužící k různému účelu.

• Optické rozdělení. Konstrukce brání pronikání světla a pohledu do odděleného

prostoru.

• Akustické rozdělení. Zamezuje prostupu zvuku do chráněného prostoru.

• Tepelně izolační rozdělení. Zabraňuje prostupu tepla mezi místnostmi s odlišnou

teplotou.

• Mechanické rozdělení. Dělení kvůli ochraně proti škodlivým vlivům (např. vodě,

parám, chemickým látkám atd.) (Hájek, 1987)

2 Požadované vlastnosti

Funkce příček spočívá v rozdělení vnitřních prostor jedním nebo více způsoby současně, tak

aby splňovaly výše uvedené způsoby rozdělení. Je zapotřebí, aby splňovaly všechny výše
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uvedené způsoby rozdělení. Mezi jednotlivými vlastnostmi příčkových dělících konstrukcí

jsou různé závislosti. (Mareš, 1971)

2.1 Zvukově izolační vlastnosti

Dělící konstrukce vytváří bariéru proti šíření zvuku. Schopnost stěny zabraňovat pronikání

zvuku v menším množství do chráněného prostoru se nazývá neprůzvučnost.

K vedení akustické energie materiálem dochází dvěma základními způsoby. Prvním z nich je

přímý přenos zvuku, kdy se energie přenáší prostřednictvím vzduchu na příčku, kterou

rozkmitá a ta předává zvuk dále do prostoru. Druhý případ je vedení zvuku hmotou, tj.

nepřímý přenos, který může probíhat takto: vedení akustické energie příčkou do stropů a stěn

a je těmito konstrukcemi vyzařována do prostoru, naopak akustická energie, která pronikla do

stropů a stěn je vyzařována příčkou.

Příčky mají za úkol zabránit především šíření zvuku vzduchem. Schopnost stěny zabraňovat

pronikání zvuku v menším množství do chráněného prostoru se nazývá neprůzvučnost.

(Mareš, 1971)

2.1.1 Přenos zvukové energie při dopadu na dělící stěnu

Pro co nejlepší zvukovou izolaci musíme cestám přenosu akustické energie vložit do cesty co

nejúčinnější překážku.

Obrázek 1: Rozložení akustického výkonu

Zdroj: http://www.odhlucnenibytu.cz/images/odhlucneni.gif

http://www.odhlucnenibytu.cz/images/odhlucneni.gif
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2.1.2 Izolace proti přímému přenosu zvuku

Přímému pronikání zvuku do chráněného prostředí brání sama příčka. Materiál nebo

kombinace materiálů, ze kterých se skládá, musí mít dostatečnou neprůzvučnost. Stupeň

neprůzvučnosti, je schopnost propouštět zvuk šířený vzduchem, udává se v decibelech.

Neprůzvučnost závisí především na dvou parametrech, kterými jsou plošná hmotnost příčky a

frekvence dopadajícího zvuku.

S rostoucí hmotností příčky roste přímo úměrně i její zvuková neprůzvučnost. Ne všude lze

však tohoto faktu využít. Umisťování velmi hmotných příčkových konstrukcí doprostřed

desek s velkými rozponem bývá nevhodné kvůli jejich velké hmotnosti, nebo nevhodné kvůli

vysoké ceně.

Pro možnost rozdělovat prostor i lehčími konstrukcemi je třeba používat příčky, které jsou

sestaveny z více různých materiálů, nebo jsou použity násobné dělící konstrukce.

Při navrhování příček je nutné z hlediska přímého přenosu zvuku dodržovat tato pravidla:

1. Materiály, ze kterých je příčka složena, by měly mít odlišnou objemovou hmotnost a

různou tloušťku, aby rozsah frekvencí zvuku, který pohltí, byl co největší.

2. Tloušťka příčkových dělících konstrukcí by měla být větší než 80 až 100 mm

3. Spojení dělících stěn s ostatními konstrukcemi by mělo být co nejmenší, aby se

kmitání nepřenášelo dál. Spojení, které je z konstrukčních důvodů nutné, musí být

provedeno z měkkých a pružných materiálů co nejdále od sebe.

4. U vícenásobných konstrukcí (dvojitých, trojitých) by měla být vzduchová dutina 50 až

150 mm široká a ideálně vyplněná zvukově izolačním materiálem.

5. Materiál příček by měl být nepropustný a měly by být provedeny tak aby na v nich

nevznikaly trhliny, spáry a byly po obvodě dostatečně utěsněny. (Hájek, 1987)

2.1.3 Izolace proti nepřímému přenosu zvuku

Pro zabránění přenosu akustické energie hmotou se příčky izolují materiály, které jsou

pružné, měkké, porézní nebo vláknité. Těmito izolacemi se především oddělují dělící

konstrukci od bočních stěn a stropů. Pružně oddělit se musí i průchody (např. potrubím)

konstrukcemi. Schopnost zvukově izolovat tedy závisí na konstrukčním řešení příčky a

materiálech, ze kterých je příčka vyrobena. Podle způsobu odolávání přednášení a odolávání

přenosu zvuku je dělíme na tyto druhy:
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Jednoduché příčky, u kterých je neprůzvučnost přímo úměrně závislá na jejich hmotnosti.

Akustická energie dopadá na povrch příčky, která se rozkmitá a přenáší tak zvuk do

odděleného prostoru.

Násobné příčky, jenž se dále dělí podle toho, zda jsou konstruovány ze dvou stejných

(dvojité příčky), nebo ze dvou odlišných příčkových konstrukcí (kombinované příčky).

Dvojité příčky sestávají ze dvou jednoduchých příček, mezi kterými je souvislá vzduchová

mezera, která je obvykle vyplněná zvukově pohltivým materiálem. Materiál a tloušťka obou

jednoduchých příček se může lišit. Výhodné je použít na každou stěnu materiál s jinou

ohybovou tuhostí. Různě tuhé materiály lépe pohltí zvuk s širším rozsahem frekvencí a lépe

tak izolují. Výrazně nehospodárné je stavět vedle sebe dvě naprosto stejné (např. cihelné)

stěny se vzduchovou mezerou, protože prostup zvuku takovouto konstrukcí se jen nepatrně

liší od prostupu jednoduchou příčkou se stejnou hmotností.

Kombinované příčky se skládají z hlavní tuhé stěny a akustické předstěny. Předstěna je

tvořena zvukově pohltivým materiálem a jeho krycí vrstvou. Tento typ dělících konstrukcí má

vysokou neprůzvučnost. Přenos zvuku kmitáním je menší a pohlcování větší než u příček

dvojitých.

Obrázek 2: Schéma přenášení zvuku

zdroj: (Mareš, 1971), vlastní úprava

c c
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2.2 Tepelně izolační vlastnosti

Vedení tepla je základní fyzikální vlastností každého materiálu. Ve chvíli, kdy materiál

přenáší teplo hůře než okolní prostředí, říkáme, že tepelně izoluje. Šíření tepla probíhá z míst

s vyšší teplotou do místa s nižší, dokud se teploty obou prostředí nevyrovnají.

Přenos tepla probíhá pouze v hmotném prostředí dvěma způsoby vedením v tuhých hmotách a

prouděním v kapalinách a plynech. Třetí způsob šíření tepla probíhá skrze elektromagnetické

vlny, ten probíhá i ve vakuu a nazývá se přenos tepla sáláním.


[…]


konstukce s nejkratší dobou pracnosti byly příčky z materiálů: Porotherm 11,5 Profi Dryfix a

KM BETA Sendwix 115.
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Zdroj: autor
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Graf 2: Doba provádění

7.3 Doba technologické přestávky při provádění omítky

Technologickou přestávkou při provádění omítek je čas, který musí uběhnout od provedení

omítky do doby, než je možné provádět finální povrchové úpravy (malby, tapety, obklad atd.)

Obecně platí, že jeden milimetr tloušťky omítky vysychá jeden den, což je v souladu

s doporučenými dobami od výrobců.

Graf 3: Technologická přestávka
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7.4 Plošná hmotnost

Uvedené plošné hmotnosti odpovídají jednomu metru čtverečnímu příčky včetně

povrchových úprav.

Graf 4: Plošná hmotnost

7.5 Neprůzvučnost

Porovnávaná veličina Rw je hodnota, s jakou příčka odolává prostupu zvuku šířícího se

vzduchem do chráněného prostoru.

Graf 5: Neprůzvučnost
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8 Vyhodnocení

Pro vyhodnocení typů příček byla použita hodnotová analýza dat. Nejprve byla data

popisující vlastnosti příček přepočtena na bezrozměrné hodnoty. Neprůzvučnost byla

převedena na hodnotu opačnou, protože pro ni neplatí, že čím je menší tím, je tato vlastnost

lepší jako pro ostatní specifika. Jednotlivým datům byly přiřazeny váhy dle důležitosti.

Výstupem je pořadí, ve kterém je ta konstrukce s nejnižším součtem vážených hodnot ta

nejlepší.

Tabulka 7: Hodnocení

Přepočet

neprůzvučnosti

Neprůzvučnost

Rw [dB]

0,022 46

0,024 42

0,026 39

0,024 42

0,019 54

0,022 46

Název

Plošná

hmotnost s

omítkou

[kg/m2]

Neprůzvučnost

Rw [dB]

Cenový

ukazatel

[Kč/m²]

Doba

provádění

jednoho m²[h]

Technologická

přestávka

omítka [dny]

Porotherm 11,5 AKU Profi 164 0,022 1 049 1,54 10

Porotherm 11,5 Profi Dryfix 140 0,024 979 1,31 10

Ytong P2-500, 125 mm 62,5 0,026 1 151 1,41 5

KM BETA Sendwix 115 186 0,024 1 030 1,20 5

Rigips SDK dvojitě opláštěná příčka 54 0,019 1 191 1,66 0

Rigips SDK jednou opláštěná příčka 34 0,022 951 1,32 0

Součty 640,500 0,135 6352,075 8,441 30,000

Převedení hodnot na bezrozměrná čísla

Porotherm 11,5 AKU Profi 0,256 0,161 0,165 0,182 0,333

Porotherm 11,5 Profi Dryfix 0,219 0,176 0,154 0,155 0,333

Ytong P2-500, 125 mm 0,098 0,190 0,181 0,167 0,167

KM BETA Sendwix 115 0,290 0,176 0,162 0,142 0,167

Rigips SDK dvojitě opláštěná příčka 0,084 0,137 0,188 0,197 0,000

Rigips SDK jednou opláštěná příčka 0,053 0,161 0,150 0,157 0,000

Přidělení váhy jednotlivým kritériím Součty

Váhy kritérií [%] 10 12 35 24 19 100

Porotherm 11,5 AKU Profi 2,560 1,929 5,780 4,375 6,333 20,978

Porotherm 11,5 Profi Dryfix 2,186 2,112 5,395 3,718 6,333 19,744

Ytong P2-500, 125 mm 0,976 2,275 6,342 4,008 3,167 16,767

KM BETA Sendwix 115 2,904 2,112 5,677 3,410 3,167 17,270

Rigips SDK dvojitě opláštěná příčka 0,843 1,643 6,565 4,731 0,000 13,782

Rigips SDK jednou opláštěná příčka 0,531 1,929 5,241 3,759 0,000
11,459

Zdroj: autor
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Tabulka 8: Vyhodnocení

VÝSLEDNÉ POŘADÍ

1 Rigips SDK jednou opláštěná příčka 11,459

2 Rigips SDK dvojitě opláštěná příčka 13,782

3 Ytong P2-500, 125 mm 16,767

4 KM BETA Sendwix 115 17,270

5 Porotherm 11,5 Profi Dryfix 19,744

6 Porotherm 11,5 AKU Profi 20,978

Zdroj: autor

V následujícím zobrazení je výsledek vyhodnocení zobrazen graficky.

Zdroj: autor
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Graf 7: Vážené hodnoty

Zdroj: autor

9 Závěr

V práci je v první části uveden přehled příčkových konstrukcí, jejich vlastností a funkcí a

dalších specifik. V druhé části jsou podrobněji popsány vlastnosti konkrétních v současnosti

používaných příček a u každé z nich jsou uvedeny a porovnány vlastnosti, které jsou

nejdůležitější při výběru vhodné příčkové dělící konstrukce.

Ve vyhodnocení se jako nejlepší ukázaly příčky sádrokartonové a to hlavně díky absenci

dlouhé technologické přestávky při provádění povrchových úprav, ale také díky nízké

plošné hmotnosti. Zásadními nevýhodami těchto příčkových systémů zůstává nemožnost

zavěšení těžkých zařizovacích předmětů a značná prašnost při konečné fázi výstavby.

V pořadí třetí hodnocenou příčkovou dělící konstrukcí je příčka z materiálu Ytong, jejíž

nejlepší hodnocenou vlastností je nízká plošná hmotnost.

Dle mého názoru odpovídá volba hodnocených kritérií a jejich váhy preferencím, které jsou

při výběru příčkových dělících konstrukcí klíčové. Při volbě příček je vhodné brát zřetel i na

to z jakých materiálů jsou postaveny ostatní konstrukce stavby.
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