## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příčkové dělicí konstrukce (zděné, železobetonové, lehké montované)
Jméno autora: Zdeněk Kahoun
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Oponent práce: Ing. Josef Drda
Pracoviště oponenta práce: stavební společnost: PRIMA Kladno s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor si vybral velmi aktuální problematiku, kterou řeší každý investor před zahájením realizace stavebních projektů. Detailní porovnání jednotlivých technologií provádění dělicích příček je náročný úkol.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bakalářské práce autor splnil. Jednotlivé technologie jsou porovnávány dle specifických kritérií.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup zvolený k finálnímu porovnání je správný. Porovnávání konstrukcí z hlediska ceny je provedeno pouze na základě cenové soustavy ÚRS. Autor mohl prověřit reálnost finančních nákladů dle ÚRS u několika stavebních firem.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Úroveň posuzované práce hodnotím jako výbornou. S ohledem na téměř nulové zkušenosti autora se skutečně realizovanými projekty si vybral správná klíčová srovnávací kritéria. Při vyhodnocení srovnání všech parametrů využil správnou metodiku a prokázal, že problematice dělicích příčkových konstrukcí rozumí. Do práce autor zahrnul vlastní myšlenku, ve které přiřadil jednotlivým parametrům různou váhu hodnocení.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je srozumitelná. Je vedena se správnou návazností teoretických informací v úvodu a následném porovnávání jednotlivých vlastností. Autorovi se nepovedlo zcela odstranit drobné gramatické chyby v textu.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Autor využil odpovídající zdroje informací, které vychází z jeho znalostí stavebního trhu. Pro zadání jednotlivých parametrů správně využil technické podklady vybraných výrobců daných technologií. Při využívání citací jsem nenalezl porušení citačních zvyklostí.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
(nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Autorovi se povedlo velice správně zorientovat v problematice dělících konstrukcí. Do porovnání zahrnul správná kritéria a díky práci s technickými listy a podklady výrobců stavebních materiálů tak dokázal vytvořit kvalitní srovnání, vycházející z teoretických tabulkových hodnot. Při obhajobě by měl student objasnit metodiku rozdělení váhy jednotlivých kritérií a odůvodnit, proč danému kritériu přiřadil uváděnou váhu. Zajímavou otázkou pro studenta by bylo, jak by u daných kritérií pozměnil váhu hodnocení z hlediska investora u projektu bytového domu a office centra. Na základě těchto nových výsledků by mohl provést nové vyhodnocení vhodnosti jednotlivých technologií na různých typech stavebních projektů.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2017

Podpis: